
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О выборах Губернатора Ставропольского края”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 02 июля 2012 г. № 67-кз "О вы

борах Губернатора Ставропольского края" следующие изменения:
1) часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
"2. Губернатором Ставропольского края может быть избран гражданин 

Российской Федерации, постоянно проживающий в Российской Федерации, не 
имеющий гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жи
тельство или иного документа, подтверждающего право на постоянное прожива
ние гражданина Российской Федерации на территории иностранного государст
ва, обладающий в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Феде
ральным законом пассивным избирательным правом и достигший на день голо
сования возраста 3 0 лет.";

2) в пункте 1 части 9 статьи 14 слово "судимости;" заменить словами "су
димости. Если кандидат является физическим лицом, выполняющим функции 
иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с выполняющим функ
ции иностранного агента лицом, в заявлении указываются сведения об этом;";

3) в части 10 статьи 15 первое предложение дополнить словами "; если кан
дидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, 
или кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного аген
та лицом, -  сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполня
ющим функции иностранного агента, или кандидатом, аффилированным с вы
полняющим функции иностранного агента лицом";

4) абзац второй части 2 статьи 17 дополнить словами ", в том числе сведе
ния о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции 
иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функ
ции иностранного агента лицом";

5) статью 24 дополнить частью 51 следующего содержания:
"51. В соответствии с Федеральным законом информирование избирателей 

избирательными комиссиями, а также организациями, осуществляющими вы
пуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, 
являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, 
либо о кандидате, аффилированном с выполняющим функции иностранного аген
та лицом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является физи
ческим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 
аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом.";



2

6) в статье 26:
а) в пункте 3 части 3 слова "выпуска и распространения" заменить слова

ми "изготовления и распространения, в том числе в информационно-телеком
муникационных сетях, включая информационно-телекоммуникационную сеть 
"Интернет",";

б) дополнить частью 121 следующего содержания:
"121. Агитационный материал кандидата, являющегося физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с вы
полняющим функции иностранного агента лицом, должен содержать информа
цию о том, что данный кандидат является физическим лицом, выполняющим 
функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняю
щим функции иностранного агента лицом. Данная информация должна быть яс
но видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от 
площади (объема) агитационного материала.";

7) в статье 27:
а) часть 1 дополнить словами ", а в случае принятия предусмотренного 

частью 1 или 2 статьи 421 настоящего Закона решения о голосовании в течение 
нескольких дней подряд -  в ноль часов по местному времени первого дня голо
сования";

б) часть 2 дополнить словами ", а в случае принятия предусмотренного 
частью 1 или 2 статьи 421 настоящего Закона решения о голосовании в течение 
нескольких дней подряд -  в ноль часов по местному времени первого дня голо
сования";

в) дополнить частью 2 1 следующего содержания:
"21. Проведение предвыборной агитации в день голосования запрещается.
Проведение предвыборной агитации в день, предшествующий дню голо

сования, запрещается, за исключением случая принятия предусмотренного ча
стью 1 или 2 статьи 421 настоящего Закона решения о голосовании в течение 
нескольких дней подряд.";

г) часть 3 после слов "предшествующего дню повторного голосования" 
дополнить словами ", а в случае принятия предусмотренного частью 1 или 2 
статьи 421 настоящего Закона решения о повторном голосовании в течение не
скольких дней подряд -  в ноль часов по местному времени первого дня повтор
ного голосования";

8) часть 5 статьи 29 изложить в следующей редакции:
"5. В совместных агитационных мероприятиях могут участвовать зареги

стрированные кандидаты только лично. В случае участия в совместном агита
ционном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося физиче
ским лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо зарегистриро
ванного кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного 
агента лицом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) инфор
мацией о том, что данный кандидат является физическим лицом, выполняющим 
функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполня
ющим функции иностранного агента лицом.";



3

9) часть 13 статьи 30 дополнить новым третьим предложением следующего 
содержания: "В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных 
материалах кандидата, являющегося физическим лицом, выполняющим функции 
иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции ино
странного агента лицом, должна помещаться информация о том, что кандидат яв
ляется физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо 
кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента ли
цом, в соответствии с пунктом 94 статьи 48 Федерального закона и частью 121 ста
тьи 26 настоящего Закона.";

10) в статье 32:
а) в наименовании слово "выпуска" заменить словом "изготовления";
б) часть 1 после слова "распространять" дополнить словами ", в том числе 

в информационно-телекоммуникационных сетях, включая информационно-те
лекоммуникационную сеть "Интернет",";

в) в части 3 слово "выпуска" заменить словом "изготовления", дополнить 
предложением следующего содержания: "Все агитационные материалы кандида
та, являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного аген
та, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента 
лицом, должны содержать информацию об этом в соответствии с пунктом 94 ста
тьи 48 Федерального закона и частью 121 статьи 26 настоящего Закона.";

г) в части 4 после слова ", экземпляры" дополнить словами "или копии", 
слова "или экземпляры" заменить словами ", экземпляры или копии";

д) часть 6 изложить в следующей редакции:
"6. Запрещается распространение агитационных материалов, изготовлен

ных с нарушением пункта 5 статьи 54 Федерального закона, части 5 настоящей 
статьи и (или) с нарушением требований, предусмотренных пунктами 9 и 94 ста
тьи 48 и пунктом 3 статьи 54 Федерального закона, частью 4 настоящей статьи и 
частями 10 и 121 статьи 26 настоящего Закона.";

е) часть 11 изложить в следующей редакции:
"11. Положения настоящей статьи применяются к изготовлению и распро

странению печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, в том 
числе изготовленных для распространения и распространяемых в информацион
но-телекоммуникационных сетях, включая информационно-телекоммуникацион
ную сеть "Интернет", за исключением агитационных материалов, распространя
емых в соответствии со статьями 29 и 30 настоящего Закона.";

11) часть 9 статьи 33 изложить в следующей редакции:
"9. Избирательные комиссии контролируют соблюдение установленного 

порядка проведения предвыборной агитации и принимают меры по устранению 
допущенных нарушений. В случае распространения подложных печатных, аудио
визуальных и иных агитационных материалов, распространения печатных, аудио
визуальных и иных агитационных материалов с нарушением требований Феде
рального закона, статьи 32 настоящего Закона, а также в случае нарушения орга
низацией телерадиовещания, редакцией периодического печатного издания, ре
дакцией сетевого издания установленного Федеральным законом, настоящим За
коном порядка проведения предвыборной агитации соответствующая избира



4

тельная комиссия обязана обратиться в правоохранительные органы, суд, феде
ральный орган по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, 
массовых коммуникаций, информационных технологий и связи с представлени
ем о пресечении противоправной агитационной деятельности, об изъятии неза
конных агитационных материалов и о привлечении организации телерадиовеща
ния, редакции периодического печатного издания, редакции сетевого издания, их 
должностных лиц, а также иных лиц к ответственности в соответствии с законо
дательством Российской Федерации.";

12) пункт 14 части 5 статьи 35 дополнить словами ", российским юридиче
ским лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств 
массовой информации, выполняющих функции иностранного агента";

13) в статье 37:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Добровольное пожертвование гражданина Российской Федерации в из

бирательный фонд кандидата вносится в отделение связи, кредитную организа
цию лично гражданином из собственных средств по предъявлении паспорта или 
документа, заменяющего паспорт гражданина. При внесении добровольного по
жертвования гражданин указывает в платежном документе следующие сведения о 
себе: фамилию, имя, отчество, дату рождения и адрес места жительства, серию и 
номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, сведения о 
гражданстве.

При внесении добровольного пожертвования гражданином, который вклю
чен в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, и 
(или) информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой 
информации, выполняющих функции иностранного агента, такой гражданин ука
зывает в платежном документе сведения об этом.";

б) часть 4 после слова "недостоверными" дополнить словами "или непол
ными", дополнить словами "или неполноте сведений о жертвователе";

14) часть 4 статьи 41 дополнить предложением следующего содержания: 
"Если зарегистрированный кандидат является физическим лицом, выполняю
щим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с вы
полняющим функции иностранного агента лицом, на информационном стенде 
размещается информация об этом.";

15) в статье 42:
а) дополнить частью 51 следующего содержания:
"51. В случае если в избирательный бюллетень внесено свыше 10 зареги

стрированных кандидатов, избирательная комиссия Ставропольского края по 
согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации 
вправе принять решение о том, что сведения о каждом из таких зарегистриро
ванных кандидатов, предусмотренные пунктами 4 и 6 части 5 настоящей статьи 
(все либо отдельные из этих сведений), в избирательном бюллетене не размеща
ются и указываются в специальном информационном материале, который изго
тавливается по форме, установленной избирательной комиссией Ставропольско
го края. Данный информационный материал размещается в кабине либо ином



5

специально оборудованном месте для тайного голосования и (или) на информа
ционном стенде, указанном в части 3 статьи 41 настоящего Закона.";

б) дополнить частью 81 следующего содержания:
"81. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюл

летень, является физическим лицом, выполняющим функции иностранного аген
та, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного 
агента лицом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, 
что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного 
агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностран
ного агента лицом.";

16) в абзаце первом части 8 статьи 45 слова "пунктах 1 и 2 части 7" заме
нить словами "части 7", слова "1 переносной ящик" заменить словами "2 пере
носных ящика";

17) в приложении 1 примечание изложить в следующей редакции:
"Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в листе

поддержки кандидата, имелась или имеется судимость, в листе поддержки кан
дидата после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата. 
Если кандидат, данные которого указываются в листе поддержки кандидата, яв
ляется физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо 
кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента 
лицом, в листе поддержки кандидата после отчества кандидата (в случае наличия 
у кандидата также имевшейся или имеющейся судимости -  после сведений о су
димости) указываются сведения о том, что кандидат является физическим лицом, 
выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилирован
ным с выполняющим функции иностранного агента лицом.".

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования.

Статья 2

02 ноября 2021 г, 
№ 92-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
мО внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О выборах Губернатора Ставропольского края”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О выборах Губернатора Ставропольского края" и в соот
ветствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

28 октября 2021 года 
№ 34-VII ДСК

Н.Т. Великдань


